исх. № ______________________

	от «___»_____________ 20____г.

[image: image1.jpg]

АРБИТРАЖНЫЙ СУД

ПРИДНЕСТРОВСКОЙ МОЛДАВСКОЙ РЕСПУБЛИКИ
3300, г.Тирасполь, ул. Ленина, 1/2. Тел. 7-70-47, 7-42-07
Официальный сайт: www.arbitr.gospmr.org

ИМЕНЕМ ПРИДНЕСТРОВСКОЙ МОЛДАВСКОЙ РЕСПУБЛИКИ
Р Е Ш Е Н И Е
	« 20 » августа 2020 года
	                               Дело №502/20-04

	г.Тирасполь

Судья Арбитражного суда Приднестровской Молдавской Республики Романенко А.П., рассмотрев в открытом судебном заседании исковое заявление индивидуального предпринимателя Воротилэ С.Е. (г.Тирасполь, ул.Манойлова, д.52, кв.7) к ООО «КаБаРеТ» (г.Тирасполь, ул.Луначарского, 24) о взыскании долга и процентов за пользование чужими денежными средствами, при участии в судебном заседании индивидуального предпринимателя Воротилэ С. Е. и его представителя по доверенности от 18.08.2020г №1ч/16-4783 Лузукиной Е.Н., в отсутствие представителей ответчика, уведомленного о месте и времени рассмотрения дела (увед. №3/731),

установил: индивидуальный предприниматель Воротилэ Сергей Евдокимович (далее – истец, предприниматель) обратилась в Арбитражный суд Приднестровской Молдавской Республики  к обществу с ограниченной ответственностью «КаБаРеТ» (далее – ответчик, общество) о взыскании долга и процентов за пользование чужими  денежными средствами, обосновав свои требования следующими обстоятельствами.

Между истцом и ответчиком заключен договор уступки права требования, по условиям которого истец передает, а ответчик принимает право требования 20 205,15  руб. к ООО «Фуршет», возникшее из договора № Ф/Т/17 от 21.06.2019г. За уступаемое право требования ответчик должен выплатить истцу 20205,15 рублей в следующие сроки:

- в срок до 25.07.2019 года в сумме 5 000,00 (пять тысяч) рублей ПМР;

- в срок до 01.08.2019 года в сумме 5 000,00 (пять тысяч) рублей ПМР;

- в срок до 08.08.2019 года в сумме 5 000,00 (пять тысяч) рублей ПМР;

- в срок до 15.08.2019 года в сумме 5 205,15 (пять тысяч двести пять) рублей ПМР 15 копеек.

Однако, в нарушение принятых на себя обязательств ответчик осуществил только частичную оплату в размере 10 000 рублей. Оставшуюся сумму в размере 10205,15 рублей ответчик не уплатил, в связи с чем образовался долг.

Поскольку с 15 августа 2019 года оответчик уклоняется от оплаты по договору, то в соответствии со ст.412 ГК ПМР обязан уплатить проценты за пользование чужими денежными средствами на сумму этих средств, исходя из учетной ставки банковского процента в месте нахождения кредитора размер которых составляет 679,97 рублей ПМР.

На основании изложенного истец просит взыскать с ответчика долг и проценты за пользование чужими денежными средствами.

Ответчик, при надлежащем уведомлении о месте и времени рассмотрения дела, представителей в судебное заседание не направил, отзыв на иск не представил, требования истца и их размер не оспорил.

Суд, рассмотрев спор, выслушав объяснения истца и его представителей, исследовав и оценив в совокупности представленные доказательства, находит требования истца законными, обоснованными и подлежащими удовлетворению по следующим основаниям.
Как установлено в ходе судебного заседания и подтверждается материалами дела, между предпринимателем и ООО «Фуршет» 21 июня 2019 года заключен договор №Ф/Т/17 по условиям которого, предприниматель в соответствии с заявкой покупателя обязался поставлять товар, а покупатель – принимать поставляемый товар и оплачивать его. Из представленного истцом акта сверки взаимных расчетов между предпринимателем и ООО «Фуршет» по состоянию на 30 июня 2019 года последнее имеет долг за поставленные перед предпринимателем товары в сумме 20205 рублей 15 копеек.
В соответствии с пунктом 1 статьи 399 Гражданского кодекса ПМР право (требование), принадлежащее кредитору на основании обязательства, может быть передано им другому лицу по сделке (уступка требования) или перейти к другому лицу на основании закона.

Согласно пункту 1 статьи 406 Гражданского кодекса ПМР уступка требования, основанного на сделке, совершенной в простой письменной или нотариальной форме, должна быть совершена в соответствующей письменной форме.

01 июля 2019 года между предпринимателем (цедент) и обществом ИП (цессионарий) заключен договор уступки права требования №27. По условиям договора истец передает цессионарию право требования к ООО «Фуршет» 20205 рублей 15 копеек долга, возникшего из договора №Ф/Т/17 от 21 июня 2019 года.

В силу пункта 2 статьи 399 Гражданского кодекса ПМР для перехода к другому лицу прав кредитора не требуется согласия должника, если иное не предусмотрено законом или договором.

Как следует из содержания пункта 8.10 договора №Ф/Т/17 от 21 июня 2019 года, заключенного между истцом и ООО «Фуршет», ни одна из сторон не вправе передавать свои права по договору третьей стороне без письменного согласия на то другой стороны.

Представленная в материалы дела копия договора №27 уступки права требования, уступка права требования истцом ответчику, возникшего из договора № Ф/Т/17 от 21 июня 2019 года, произведена с согласия ООО «Фуршет».

Пунктом 2 статьи 402 Гражданского кодекса ПМР, а также п.2.1 договора установлена обязанность кредитора, уступившего требование другому лицу, передать ему документы, удостоверяющие право требования, и сообщить сведения, имеющие значение для осуществления требования. Из материалов дела следует, что данная обязанность истцом исполнена, о чем свидетельствуют копии писем от 10 марта 2020 года и от 13 марта 2020 года.

В соответствии с пунктом 4 статьи 471 Гражданского кодекса ПМР к продаже имущественных прав применяются положения, предусмотренные параграфом 1 («Общие положения о купле-продаже») главы 30 («Купля-продажа») Гражданского кодекса ПМР.

Из содержания пункта 1 статьи 471, пункта 1 статьи 503 Гражданского кодекса ПМР следует, что покупатель обязан оплатить переданный товар. Такая же обязанность по оплате уступки права требования вытекает из заключенного истцом и ответчиком 01 июля 2020 года договора уступки права требования. В частности, за уступаемое право требования, по условиям п.2.3 и п.3.1 ответчик обязался уплатить истцу 20205 рублей 15 копеек в следующие сроки:

- до 25.07.2019 года в сумме 5 000,00 (пять тысяч) рублей ПМР;

- до 01.08.2019 года в сумме 5 000,00 (пять тысяч) рублей ПМР;

- до 08.08.2019 года в сумме 5 000,00 (пять тысяч) рублей ПМР;

- до 15.08.2019 года в сумме 5 205,15 (пять тысяч двести пять) рублей ПМР 15 копеек.

Материалами дела, а именно – выпиской обслуживающего истца банка за период с 01 июля 2019 года по 06 августа 2020 года, подтверждается, что ответчик оплатил уступленное право частично в сумме 10000 рублей. Таким образом, ответчиком не исполнено обязательство по уплате оговоренной договором цены и за ним образовался долг по договору уступки в сумме 10205 рублей 15 копеек (20205,15 – 10000 рублей).
В соответствии с положениями статей 326 и 327 Гражданского Кодекса ПМР обязательства должны исполняться надлежащим образом в соответствии с условиями обязательства и требованиями закона, при этом односторонний отказ от исполнения обязательств не допускается.

На основании изложенного суд находит требования истца о взыскании с ответчика долга в сумме 10205 рублей 15 копеек законными, обоснованными и подлежащими удовлетворению на основании вышеуказанных норм Гражданского кодекса ПМР.

В связи с установленным судом фактом неисполнения ответчиком своих обязательств по уплате истцу причитающих денежных средств, являются правомерными и требования истца о взыскании с ответчика процентов за пользование чужими денежными средствами, поскольку в силу статьи 412 Гражданского кодекса ПМР за пользование чужими денежными средствами вследствие просрочки уплаты за переданные товары, выполненные работы, оказанные услуги, иной просрочки в их уплате подлежат уплате проценты на сумму этих средств. Всего с ответчика в пользу истца надлежит взыскать 679 рублей 97 копеек процентов за пользование чужими денежными средствами. Расчет процентов судом проверен и признан обоснованным.

На основании изложенного суд удовлетворяет требования истца в полном объеме.

По правилам ст.84 АПК ПМР расходы по оплате государственной пошлине относятся на ответчика.

Руководствуясь ст.ст. 84, 113-116, 122 АПК ПМР, Арбитражный суд ПМР

решил:

Исковые требования индивидуального предпринимателя Воротилэ Сергея Евдокимовича удовлетворить.

Взыскать с ООО «КаБаРеТ» в пользу индивидуального предпринимателя Воротилэ Сергея Евдокимовича 11420 рублей 52 копейки, из которых:  10205 рублей 15 копеек – сумма долга, 679 рублей 79 копеек – проценты за пользование чужими денежными средствами, 535 рублей 40 копеек – возмещение расходов по уплате государственной пошлины.

Решение может быть обжаловано в течении 15 дней после принятия.

Судья
А.П. Романенко

Форма  № Ф-2

Утверждено Приказом Председателя Арбитражного суда ПМР от  02.12.13г.  №  104 о/д

PAGE
3